(*instituti disciplinis, quos Tito et Timotheo Paulus exposuit*). « Quiconque remplit dans l'Église la fonction de docteur, doit avoir devant les yeux ces trois Épîtres » (S. AUG., *De doctr. christ.*, iv, 16). « Le pasteur des âmes, désireux de conserver l'esprit de sa charge, trouvera difficilement un moyen plus sûr et plus aimable que de lire et de relire ces Épîtres, pour les graver dans son cœur, comme si elles s'adressaient à lui personnellement » (REISCHL.) (1). « Lisez souvent les Saintes Écritures ; ou plutôt, que ce saint livre ne quitte jamais vos mains. Apprenez ce que vous avez à enseigner » (S. HIERON., *Ad Nepot.*, ep. 2, n. 7). *Sermo presbyteri Scripturarum lectione condilus sil* (S. HIERON., *l. c.*, n. 8). Qu'en méditant et en priant, le prêtre lise et étudie la parole de Dieu, pour que la lumière de la foi brille toujours plus pure et plus vive dans son cœur (2). *Attende lectioni* (I TIM., iv, 13). *Cur non illa tempora, quibus ab ecclesia vacas, lectioni impendas? Cur non Christum revisas, Christum alloquaris, Christum audias? Illum alloquimur, quum oramus; illum audimus, quum divina legimus oracula* (S. AMBR., *De offic. min.*, l. 1, c. 20, n. 88). L'enseignement chrétien, la prédication chrétienne, tout autant que la science ecclésiastique, ont leur source dans la « plénitude de la contemplation » (*ex plenitudine contemplationis*), c'est-à-dire dans la méditation, la lecture et la prière (S. THOM., 2, 2, q. 188, a. 6) (3). *Si repletae fuerint nubes, imbrem super terram effundent* (ECCL., xi, 3). Les sentiments et la vie tout entière du prédicateur doivent être en harmonie avec ses paroles. *Sacerdotis Christi os, mens manusque concordent* (S. HIERON., *Ad Nepot.*, ep. 2, n. 8). Des sentiments vraiment spirituels et une vie vraiment apostolique confirment puissamment la prédication de l'Évangile. *Exemplum verbo efficacius est. Dabis voci tuæ vocem virtutis* (vos paroles agiront efficacement sur les cœurs), *si quod suades, prius tibi illud cognosceris persuasisse*. *Validior operis quam oris vox. Fac ut loqueris, et non solum me facilius emendas, sed te quoque non levi liberas probro* (S. BERN., *in Cant.*, serm. 59, n. 3). C'est un

(1) Homo justus in lege Domini meditari debet die ac nocte, non quod quolibet horæ spatio singulisque momentis possit actualiter habere divinæ legis memoriam vel incessabiliter speculari divinam, sed quia quolibet tempore debito ac opportuno facit hoc (DIOX. CARRUS., *in Ps.* 1, 2).

(2) Cælestium Scripturarum eloquia diu terere et polire debemus, toto animo et corde versantes, ut succus ille spiritualis cibi in omnes se venas animæ diffundat (S. AMBR., *De Cain et Abel.* l. 2, c. 6, n. 22).